
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 877 del 18/06/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA 

DI FORNOVO DI TARO (PR) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CON-

TRARRE - CUP D82B23004390003.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024  -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il 
Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con 
richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con il quale è stato approvato il Riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

 il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 
del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;

 la delibera di consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3^ 
variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 
2024-2026;

 il decreto del presidente n. 83 del 02/05/2024 con il quale è stata adottata la 3^ varia-
zione al Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
 con D.P. n. 264 del 20/12/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D. 

Lgs.  36/2023,  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  Economica  dei  “Lavori  di  rifacimento 
copertura  Istituto  Gadda di  Fornovo di  Taro (PR)”  -  CUP D82B23004390003, per  un 
importo complessivo di € 390.320,00, avente il seguente quadro economico:

A1 totale a base d'asta 283.000,00
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 27.000,00
A totale a base di gara 310.000,00
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 2.120,00
B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 41.000,00
B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6.200,00
B4 iva 10% lavori A 31.000,00
B totale somme a disposizione 80.320,00
C totale 390.320,00

 con D.D.  n.  152  del  06/02/2024 sono  stati  affidati,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 50 comma 1 let. b), del D. 
Lgs. 36/2023, i sotto riportati incarichi professionali:
o incarico 1: SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIRETTORE OPERATIVO, 

CONTABILITÀ  DEI  LAVORI  DI  RIFACIMENTO  COPERTURA  ISTITUTO  GADDA  DI 
FORNOVO DI TARO in favore dell’operatore economico l’Arch. Tommaso CAENARO 
con studio in Piazza Athos Maestri 3- 43123 Parma (PR) P. I.V.A. 03202790980, per 
l’importo di € 24.403,50, oltre iva e cassa previdenziale al 4% = € 30.963,16;

o incarico  2:  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA IN  FASE DI  PROGETTAZIONE E 
COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  in  favore 
dell’operatore economico l’Arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 47 – 43014 
Medesano (PR), P.I.V.A. 02386560342, per l’importo di € 10.900,00, oltre cassa 
previdenziale al 4% = € 11.336,00;

 con il medesimo atto è stato rimodulato il quadro economico come di seguito:

  DP 264/23
rimodulazio-
ne differenza

A1 totale a base d'asta 283.000,00 283.000,00   

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ri-
basso

27.000,00  
18.000,00   

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



A totale a base di gara 310.000,00 301.000,00  -9.000,00  
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 2.120,00  1.200,00  -920,00  

B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva 
compresa

41.000,00  
45.000,00  4.000,00  

B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6.200,00  6.020,00  -180,00  
B4 iva 10% lavori A 31.000,00  30.100,00  -900,00  
B5 lavori in economia iva compresa  7.000,00  7.000,00  
B totale somme a disposizione 80.320,00  89.320,00  9.000,00  
C totale 390.320,00 390.320,00  0,00  

 con D.D. n. 448 del 03/04/2024 è stato disposto di affidare:
o l’incarico di progettazione esecutiva dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ITIS 

GADDA  DI  FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’Arch.  Matteo  Piovani, 
funzionario tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

o l’incarico  di  Direttore  dei  Lavori  dei  lavori  di  “RIFACIMENTO  COPERTURA  ITIS 
GADDA  DI  FORNOVO”  CUP:  D82B23004390003”,  all’arch.  Chiara  Falconieri, 
funzionario tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

 con D.P. n. 80 del 23/04/2024 è stato disposto, tra l’altro, di aggiornare, per l’annualità 
2024,  l’importo  del  finanziamento,  pari  ad  €  420.000,00,  dell’intervento  “rifacimento 
copertura ITIS GADDA DI FORNOVO CUP: D82B23004390003;

 con D.D. n. 588 del 30/04/2024 è stato disposto di affidare l’incarico in materia acustica 
e per la valutazione dei requisiti acustici passivi all’operatore economico Gabriella Magri 
(c/o studio Qualità Sicurezza Ambiente) con studio in Via Sicuri 60/A - 43124 Parma 
(PR), per un importo pari a € 600,00, oltre a cassa previdenziale corrispondente a € 
24,00, oltre a I.V.A di legge, per un totale complessivo di € 761,28;

 l’intervento  in  oggetto  risulta  inserito  nel  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2024-2026  DELLA PROVINCIA  DI  PARMA,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs 
36/2023, al numero intervento CUI L80015230347202400056;

DATO ATTO CHE:
 in  data  30/04/2024  il  progettista  incaricato,  Arch.  Matteo  Piovani,  ha  provveduto  a 

consegnare il  progetto  esecutivo (acquisito  al  prot.  12135/2024 del  30/04/2024),  da 
intendersi comprensivo degli elaborati firmati dall’Arch. Tommaso CAENARO (incaricato 
con D.D. n. 152 del 06/02/2024), dall’Arch. Milena Scalzi (incaricata con D.D. n. 152 del 
06/02/2024) e dalla sottoscritta Ing. Paola Cassinelli;

 il progetto ricevuto risulta essere composto dai seguenti elaborati:
Cod. elaborato Descrizione elaborato
G1 Relazione generale del progetto esecutivo
G2 Relazioni specialistiche edile architettonica
G3 Relazione tecnica di cui all'art.8 DGR 20 LUGLIO 2015, n. 967 smi
G4 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
G5 Computo metrico estimativo 
G6 Elenco dei prezzi unitari
G7 Analisi prezzi
G8 Quadro incidenza manodopera
G9 Capitolato speciale d'appalto 

G10

Piano  di  Sicurezza  e  Coordinamento,  oneri  per  la  sicurezza  e 

cronoprogramma dei lavori
G11 Relazione sui criteri minimi ambientali

G12

Relazione valutazioni sul miglioramento della prestazione acustica della 

copertura

G13

Relazione  Diagnosi  Energetica  in  conformità  alla  norma UNI  CEI  EN 

16247-1
G14 Relazione di calcolo struttura copertura UTA

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



E01 Inquadramento
E02 Pianta piano copertura, sezione stato di fatto
E03 Pianta piano copertura e sezione stato di progetto
E04 Tavola dettagli - Stato di fatto di e progetto
E05 Tavola progetto copertura UTA

 in data 03/05/2024 la sottoscritta Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli, 
in contraddittorio con il progettista Arch. Matteo Piovani, ha provveduto a verificare il 
progetto ricevuto ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, come risulta 
da relativo verbale;

 in data 03/05/2024 la sottoscritta Responsabile Unica del Progetto, Ing. Paola Cassinelli, 
ha provveduto a validare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023,  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “LAVORI  DI  RIFACIMENTO  COPERTURA 
ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) - CUP: D82B23004390003”, come risulta 
da relativo verbale;

 il  quadro economico del progetto esecutivo, a seguito dell’aggiornamento stabilito con 
D.P. n.  80 del  23/04/2024, ammonta a complessivi  € 420.000,00 e risulta  suddiviso 
come da riepilogo sotto riportato:
A1 totale a base d'asta 295 123,87  

A1.1 di cui per manodopera 97 082,96  
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 25 455,01  
A totale a base di gara 320 578,88  
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 4 922,85  
B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 45 000,00  
B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6 411,58  
B4 iva 10% lavori A 32 057,89  
B5 lavori in economia iva compresa 11 028,80  
B totale somme a disposizione 99 421,12  
C totale 420 000,00  

RILEVATA:
 la necessità di approvare il verbale di validazione emesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla sottoscritta Responsabile Unica del Progetto, 
Ing. Paola Cassinelli in data 03/05/2024;

 l’esigenza di procedere con l’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra e con la 
conseguente rimodulazione del quadro economico;

APPURATO CHE:
 gli interventi previsti nel progetto si propongono di risolvere alcune criticità dell’Istituto 

Superiore  Secondaria  Gadda  di  Fornovo  di  Taro  legate,  sia  allo  scarso  isolamento 
dell’involucro opaco orizzontale di copertura, che, soprattutto, all’imperfetta condizione 
dell’impermeabilizzazione esistente;

 il  progetto si articola, sinteticamente, in quattro fasi esecutive composte da differenti 
lavorazioni che dovranno essere eseguite nel rispetto dei principi della perfetta regola 
d’arte:
o opere preliminari;
o rimozioni e demolizioni;
o posa coibentazione e nuovo manto di copertura;
o opere accessorie alla posa del nuovo manto di copertura;

DATO ATTO che l’intervento in oggetto è da realizzarsi durante il periodo estivo sia perché 
riguarda  intervento  sulla  copertura  dell’edificio  e  pertanto  è  fondamentale  eseguirlo  in 
situazione climatiche ottimali sia perché con la pausa dalle lezioni l’area oggetto dall’intervento 

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



è sgombra da persone e pertanto di facile accesso e con limitato rischio ai sensi del DLGS 
81/2008;

VERIFICATO INOLTRE CHE:
 la specifica tipologia dell’intervento previsto non necessita di titoli abilitativi;
 l’intervento è conforme ai piani urbanistici;
 ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di ristrutturazione 

edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove 
opere;

 il progetto esecutivo ed i documenti che lo compongono sono conformi a quanto previsto 
dall’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii.;

 i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota 
IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, 
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n. 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al 
D.P.R. 633/1972);

 il presente atto è riconducibile al CUP di seguito riportato: D82B23004390003;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

DATO ATTO che il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del funzionario responsabile;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di approvare, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il progetto esecutivo (allegato alla 
presente) dei lavori di “RIFACIMENTO COPERTURA ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI 
TARO (PR) – CUP D82B23004390003” redatto dall’Arch. Matteo Piovani come da incarico 
di  cui  alla  D.D.  n.  448  del  03/04/2024,  avente  importo  complessivo  pari  ad  € 
420.000,00, acquisito al prot. 12135/2024 del 30/04/2024, da intendersi comprensivo 
degli  elaborati  firmati  dall’Arch.  Tommaso CAENARO (incaricato  con D.D.  n.  152  del 
06/02/2024), dall’Arch. Milena Scalzi (incaricata con D.D. n. 152 del 06/02/2024) e dalla 
sottoscritta Ing. Paola Cassinelli;

- di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai 
sensi dell’art. 10 della LR 15/2013;

- di approvare il seguente quadro tecnico economico del progetto che risulta rimodulato, 
anche a seguito dell’aggiornamento stabilito con D.P. n. 80 del 23/04/2024:
A1 totale a base d'asta 295 123,87  

A1.1 di cui per manodopera 97 082,96  
A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 25 455,01  
A totale a base di gara 320 578,88  
B1 imprevisti, ANAC, ecc. iva compresa 4 922,85  
B2 spese tecniche: DO, CSP, CSE, iva compresa 45 000,00  

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



B3 incentivi art. 45 DLGS 36/2023 6 411,58  
B4 iva 10% lavori A 32 057,89  
B5 lavori in economia iva compresa 11 028,80  
B totale somme a disposizione 99 421,12  
C totale 420 000,00  

- di approvare il verbale di validazione (allegato alla presente) emesso, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dalla sottoscritta Responsabile Unica 
del Progetto, Ing. Paola Cassinelli in data 03/05/2024;

- di confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

- di dare atto che l’Arch. Matteo Piovani, funzionario tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica 
della Provincia di Parma, ha espletato correttamente ed esaustivamente, rispettando i 
termini assegnati, l’incarico conferito con D.D. n. 448 del 03/04/2024;

- di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento ad indicare il  gruppo di 
lavoro soggetto all’incentivazione di cui all’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del 
D.Lgs. n. 36/2023 ed al regolamento approvato con Decreto Presidenziale n. 19/2024 del 
06/02/2024;

- di  procedere  con  l’affidamento  dei  lavori  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  c): 
“procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro”;

- di  dichiarare  Urgente  la  procedura  di  affidamento  del  presente  intervento,  ai  sensi 
dell’art. 10, comma 4, del regolamento approvato con DP 263/2023 per le motivazioni di 
cui in premessa;

 di dare comunicazione alla SUA di procedere secondo l’art. 10 del regolamento approvato 
con  il  Decreto  Presidenziale  n.  263  del  20/12/2023,  dando  atto  che  i  tempi  per  la 
pubblicazione e di presentazione delle candidature si contraggono a 5 giorni;

- di dare atto che l’importo a base di gara, di complessivi € 352.636,77 (costi sicurezza ed 
iva al  10% compresi),  trova copertura all’interno del quadro economico del progetto, 
prenotato al  PEG capitolo  215450220000  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI”, titolo 2 (spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto alla Studio), 
Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del bilancio 2024-2026, annualità 2024, impegno 323/2024 
(sub.1165/2024);

- di  impegnare,  nel  contempo,  l’importo  di  €  250,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC),  quale  contributo  dovuto  dalla  Stazione  Appaltante  per  la 
procedura  di  aggiudicazione,  al  PEG  capitolo  215450220000   “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI”,  titolo  2  (spese  in  c/capitale),  Missione  4 
(Istruzione  e  diritto  alla  Studio),  Programma  2  (Altri  ordini  di  istruzione  non 
universitaria),  Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati  ad uso scolastico) del bilancio 
2024-2026, annualità 2024, impegno 323/2024 (sub.1167/2024);

- di dare atto che il progetto, di complessivi e 420.000,00, risulta essere finanziato: 
- per € 390,320,00  da fondi propri  dell’Ente ed in particolare mediante riduzione del 
patrimonio  netto  di  società  controllate  della  Provincia,  accertata  al  capitolo  PEG 
127500127700 (DISTRIBUZIONE RISERVE SOCIETA' CONTROLLATE) prevista al Titolo IV 

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



-  Entrate  in  conto capitale,  Tipologia 300 -  Altri  trasferimenti  in  c/capitale,  codice  V 
Livello  4031201001  -  (Altri  trasferimenti  in  conto  capitale  da  imprese  controllate), 
p/accertamento 33/2024 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;
- per € 29.680,00 con avanzo libero di amministrazione, applicato con la 3^ variazione 
del bilancio 2024-2026, deliberata a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 
2023, di cui alle premesse;

- di stabilire nel corso del presente esercizio l’esigibilità della attuale obbligazione;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di co-
municazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 877 del 18/06/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 877 / 2024 

Proposta n. 2165/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA 
ISTITUTO GADDA DI FORNOVO DI TARO (PR) - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP D82B23004390003. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1167/2024 – euro €250,00 
----

Parma, lì 20/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


